Администрация
Балахнинского муниципального округа

Нижегородской области

Управление образования и
социально-правовой защиты детства

ПРИКАЗ
_________________ № _________

г. Балахна

О проведении муниципального
сетевого Интернет-проекта
"Словарные горизонты"

На основании приказа управления образования и социально – правовой
защиты детства от 01.10.2025 № Сл-103-876190/25 "Об организации
инновационной деятельности и методической работы в образовательных
организациях Балахнинского муниципального округа в 2025-2026 учебном
году" (Приложения 5, п. 7), в целях поддержки, популяризация и сохранение
русского языка через культурно-просветительские и творческие программы в
игровой форме

П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Провести в период с 24 ноября 2025 по 30 декабря 2025 года

муниципальный сетевой Интернет-проект по русскому языку "Словарные
горизонты") (далее – Интернет-проект).

2. Утвердить Положение о проведении Интернет-проекта (Приложение
1).

3. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить
подготовку и участие команд обучающихся в Интернет-проекте.

4. МБУ "ИДЦ" (Кузнецова И.В.) обеспечить организационно -
методическое сопровождение проведения Интернет-проекта.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на
консультанта управления образования и социально-правовой защиты детства
Ю.В. Козловскую.

И.о. начальника управления образования
и социально – правовой защиты детства

О.В. Сироткина

Приложение 1 к приказу
управления образования и СПЗД

от ___________ 2025 г. № __________

ПОЛОЖЕНИЕ
ОМУНИЦИПАЛЬНОМ СЕТЕВОМ ИНТЕРНЕТ-ПРОЕКТЕ

"СЛОВАРНЫЕ ГОРИЗОНТЫ"

Положение о проведении Муниципального сетевого интернет - проекта
"Словарные горизонты" к 125-летию со дня рождения русского языковеда
С.И. Ожегова (далее – Интернет - проект) определяет общие положения, цели,
задачи, сроки, порядок и условия проведения, а также категорию участников.

1. Общие положения
1.1. Организатором Интернет - проекта являются учителя русского

языка и литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения "Средняя общеобразовательная школа № 12" Балахнинского
Муниципального округа.

1.2. Место проведения – группа Интернет-проекта в социальной сети
«ВКонтакте» https://vk.com/club233814660.

2. Цели и задачи Интернет - проекта
Цель: поддержка, популяризация и сохранение русского языка через

культурно-просветительские и творческие программы в игровой форме.
Задачи Интернет - проекта:

 расширение знаний о русской лексике, фразеологии и нормах
современного литературного языка;

 развитие навыков работы с информацией и использования цифровых
инструментов для изучения языка;

 формирование навыков грамотного и правильного использования русской
речи в повседневной жизни.

3. Участники Интернет - проекта
3.1. Участие в Интернет-проекте командное, добровольное,

бесплатное.
3.2. В Интернет-проекте могут участвовать команды от

муниципальных образовательных организаций, состоящие из одного-двух
педагогов и трёх-пяти учащихся.

3.3. К предоставлению работ в Интернет-проекте допускаются
команды учащихся 5-7 классов.

4. Сроки и этапы Интернет - проекта
4.1. Сроки реализации Интернет-проекта – с 20 ноября 2025 года

по 29 декабря 2025 года. Задания этапов будут размещаться на сайте
Интернет-проекта строго перед началом каждого этапа.

4.2. Интернет-проект включает следующие этапы:

1. Представление команд – с 24.11.2025 по 28.11.2025 - на данном этапе
команды представляют себя в общей Google-презентации, где указывается
образовательное учреждение, название команды, список участников и их
руководителя(ей) (по желанию с фотографией).

Данный этап не оценивается, но будет давать дополнительный балл
к итоговым баллам.

2. Онлайн - викторина "Словарный вызов" – с 01.12.2025 по
05.12.2025 - на данном этапе командам предстоит пройти викторину по
биографии С.И. Ожегова и показать свои знания в вопросах о значении слов
на сайте Интернет - проекта.

3. "Инфографика" – с 08.12.2025 по 12.12.2025 - на данном этапе
командам необходимо создать оригинальную, современную обложку словаря
С.И. Ожегова и разместить её в общей презентации на сайте Интернет -
проекта. С критериями оценивания данного этапа можно ознакомиться на
сайте Интернет-проекта во вкладке "Инфографика".

4. "Видеословарь" – с 15.12.2025 по 19.12.2025 - на данном этапе
участникам необходимо снять сюжет к одной словарной статье из толкового
словаря И.С. Ожегова. Длительность сюжета не должна превышать 3 минуты,
допускается использование музыкального сопровождения. С критериями
оценивания данного этапа можно ознакомиться на сайте Интернет-проекта во
вкладке "Видеословарь".

Свои работы команды размещают на сайте Интернет-проекта.
5. "Рассказы с изюминкой" – с 22.12.2025 по 26.12.2025 - на данном

этапе участникам необходимо придумать небольшой рассказ с
использованием редких слов и фразеологизмов. С критериями оценивания
данного этапа можно ознакомиться на сайте Интернет-проекта во вкладке –
"Рассказы с изюминкой".

6. Заключительный этап – с 27.12.2025 по 29.12.2025 - на данном этапе
команды проводят рефлексию своей деятельности, пишут отзывы и пожелания
организаторам Интернет-проекта. Организуется работа членов жюри,
определяются победители, призеры и лауреаты (при наличии и
необходимости).

7. Подведение итогов. Награждение – 30.12.2025

5. Критерии оценивания
Конкурсные работы оцениваются по критериям, соответствующим

заданиям каждого этапа, и публикуются вместе с ними на сайте Интернет -
проекта на страницах этапов.

6. Авторские права
6.1. Ответственность за соблюдение авторских прав несёт автор

(коллектив участников), разместивший данную работу на сайте Интернет -
проекта.

6.2. Размещая свою работу на сайте Интернет - проекта, автор
(коллектив участников) автоматически дает согласие организаторам Проекта
на использование размещенного материала (в сети Интернет и т.п.)

6.3. В случае необходимости организаторы Интернет - проекта могут
запросить у автора исходные материалы (рисунки, рассказ, эссе, сказка).

7. Подведение итогов и награждение
7.1. Экспертная группа оценивает работы команд на каждом этапе

Проекта в соответствии с критериями.
7.2. По итогам работы, участники Интернет - проекта, набравшие не

менее 50% от максимально возможного количества баллов, получают
сертификаты участников.

7.3. Команды-победители будут награждены дипломами управления
образования и социально – правовой защиты детства администрации
Балахнинского Муниципального округа I, II, III степени.

7.4. Организаторы проекта оставляют за собой право учреждения
дополнительных номинаций для награждения.

8. Состав оргкомитета и экспертной группы (жюри)
8.1 Оргкомитет сетевого Интернет-проекта:

Рябкова Елена
Леонидовна

учитель русского языка и литературы Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения
"Средняя общеобразовательная школа №12"

Иванова Ольга
Валерьевна

учитель русского языка и литературы Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения
"Средняя общеобразовательная школа №12"

Лукьянова Наталья
Алексеевна

учитель русского языка и литературы Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения
"Средняя общеобразовательная школа №12"

Морозова Полина педагог - психолог Муниципального бюджетного

Михайловна общеобразовательного учреждения "Средняя
общеобразовательная школа №12"

8.2 Состав экспертной группы (жюри) Интернет - проекта:

Рябкова Елена
Леонидовна

учитель русского языка и литературы Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения
"Средняя общеобразовательная школа №12"

Иванова Ольга
Валерьевна

учитель русского языка и литературы Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения
"Средняя общеобразовательная школа №12"

Лукьянова Наталья
Алексеевна

учитель русского языка и литературы Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения
"Средняя общеобразовательная школа №12"

Гарцева Дарья
Сергеевна

учитель изобразительного искусства Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения
"Средняя общеобразовательная школа №12"

9. Контактная информация
Контактное лицо по вопросам организации Проекта:

 Лукьянова Наталья Алексеевна – тел. 89870814552, эл. почта:
atasechka@inbox.ru.

______________________________